

Jeden dzień

Siódmy marca był dniem dużego spadku na giełdzie. Dow Jones obsunął się o ponad 373 punkty. Właśnie byłem wtedy w Nowym Jorku i rozmawiałem z czytelnikami Poradnika o bogaceniu się na giełdzie. Było to miłe spotkanie, na które przyszło dużo osób. Tego też dnia Pan Stanisław ze stanu Illinois przysłał fax do Poradnika podając spadek wartości funduszy:

- » Janus Overseas: 47.24 - 0.52, spadek -1.09%
- » Janus Worldwide: 88.76 - 1.20, spadek -1.33%
- » Janus Olympus: 66.10 - 1.28, spadek -1.90%
- » Janus Fund: 45.94 - 0.83, spadek -1.77%
- » Potomac OTC, 50.74 - 0.93, spadek o -1.80%
- » Janus Mercury, 50.67 - 0.91, spadek -1.76%
- » Janus Global Technology, 41.27 - 0.63, spadek o -1.50%.

Pan Stanisław narzeka, że fundusz Janus Worldwide, tak wielce chwalony, spadł "procentowo niemal najwięcej". Ale Pan Stanisław nie policzył procentów, tylko spojrzął na spadek wartości. Powyżej policzyłem również spadek procentowy dla Państwa.

Procentowo tylko Janus Overseas spadł mniej (ale może spaść więcej na drugi dzień, bo giełdy innych krajów reagują na spadki na giełdzie amerykańskiej). Ale dużo bardziej martwi w nastawieniu Pana Stanisława taka orientacja na jednodniowe wyniki. Wyniki jednego dnia prawie w ogóle nie mają znaczenia. Jeśli jednodniowy spadek, w końcu minimalny (mimo iż Dow Jones Industrial Average spadł o ponad 3%, wszystkie powyższe fundusze spadły o mniej niż 2%) aż tak bardzo Pana denerwuje, to Pana portfel, opisany powyżej, jest stanowczo zbyt ryzykowny.

Chęć szybkiego zarobienia nie powinna Panu przysłać rzeczywistości. Proszę uświadomić sobie,

że ma Pan portfel, który może, realistycznie rzecz biorąc, spaść o 20% w ciągu paru tygodni. Jest Pan zdecydowanie na to nieprzygotowany. Czas zmniejszyć ryzyko.

Pozdrawiam serdecznie,
Krzysztof Ostaszewski

O programach dla zdolnych dzieci

Na stronie internetowej Poradnika znalazłam informacje o programie dla dzieci wybitnie uzdolnionych. Myślę, że warto byłoby

dążyć angielski, to będę miała trudności z używaniem polskiego. Mój błąd!!! Mimo tego, zdali egzaminy i to wysoko (z tej samej szkoły zdało w sumie 2 dzieci).

Testy są manualne - logiczne i też językowe. W momencie, w którym psycholog nie mógł się porozumieć (gdzie chodziło o znajomość niektórych słów) poprosił mnie o tłumaczenie. Jeśli dziecko umiało odpowiedzieć na pytanie prawidłowo, ale po polsku, odpowiedź była zaliczana, np. czym oddychamy? Tu mogła paść odpowiedź: powietrzem, tlenem czy płucami. Każda z tych odpowiedzi była O.K. Ważne zatem, by dziecku towarzyszył rodzic z uwagi na wymagania prawne, ale także osoba, która mówi po angielsku i polsku oraz jest zaprzyjaźniona z dzieckiem. W tym wieku (4 - 5 lat) dzieci nie lubią nowych twarzy.

Warto też z dzieckiem porozmawiać wcześniej i przygotować psychicznie do testu. Moje przygotowanie polegało na tym: moi synowie chcieli być strażakami w tym czasie. Powiedziałam im, że idziemy do takiej pani, która powie im czy mogą zostać strażakami już teraz czy jeszcze trochę będą musieli zdobyć wiadomości, gdyż zawód strażaka jest bardzo odpowiedzialny, ratuje przecież życie ludziom. Przytaknęli głowami. Na tym się skończyła moja rola.

Także zachęcałabym każdego rodzica do spróbowania. Bez względu na to, w jakim stopniu dziecko zna język angielski.

Testy są bezpłatne, także nic nie powinno rodziców hamować przed próbą. Nie powinni także traktować tego egzaminu jako ostateczny wykładnik zdolności dziecka, ani nakładać na siebie i dziecko żadnego stresu.

Mam nadzieję, że zachęcę Państwa do zainteresowania się programami dla zdolnych dzieci.

Małgorzata Hess

**Powiedz o Poradniku swojemu przyjacielowi!
Zaprenumeruj Poradnik "Sukces"**

Imię i nazwisko
Adres

Prześlij czek lub *money order* (wystawiony w dolarach US na Polpress Services, 255 Park Lane, Douglaston, NY 11363-1304) na zniżkową prenumeratę przysługującą tylko nowym członkom (normalna cena wynosi \$69 i \$39).

Roczna zniżkowa prenumerata \$61
6-miesięczna zniżkowa prenumerata \$34

Poślij zamówienie pod adres: **Poradnik "Sukces"**, 255 Park Lane, Douglaston, NY 11363-1304
O *Polskim Poradniku* dowiedziałem się od:

.....

podkreślić, że nawet jeśli dzieci nie mówią po angielsku warto spróbować!!!

Moi obaj synowie są w tym programie od *kindegarten*. Starszy syn jest już w *junior high school* również w programie dla uzdolnionych. Drugi (w piątej klasie) został przyjęty do specjalnego Superintendent's Program już w październiku (bez dodatkowych egzaminów). Kilka szkół przysłało zaproszenia. Miał tylko wybrać.

Ale się rozpisalam nie o tym o czym chciałam. Obaj mieli testy kiedy chodzili do programu Pre-K. Szkoła przysłała do mnie informację, że takie testy będą przeprowadzane, kto chce może spróbować. Spróbowałam. Niestety, nie mówili po angielsku w tym czasie, gdyż mi się wydawało, że jeśli wprowa-